ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND

V/v tăng cường thực hiện các

nhiệm vụ, giải pháp để cải thiện,

nâng cao một số chỉ tiêu của điểm

số PCI, PAPI do Thanh tra tỉnh

chủ trì, làm đầu mối

  Đức Phổ, ngày       tháng      năm 2024

     Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thị xã;

    - Chủ tịch UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 669/TTT-VP ngày 26/6/2024 của Thanh tra tỉnh

về việc đề nghị tăng cường thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để cải thiện, nâng

cao một số chỉ tiêu của điểm số PCI, PAPI do Thanh tra tỉnh chủ trì, làm đầu

mối, trong đó Thanh tra tỉnh chủ trì 031 chỉ tiêu thuộc Chỉ số thành phần Chi phí

thời gian (năm 2023, có 012/03 không đạt so với mục tiêu đề ra); làm đầu mối 16

chỉ tiêu thuộc Chỉ số thành phần Chi phí không chính thức (năm 2023, có 073

chỉ tiêu giảm thứ hạng, chưa đạt được mục tiêu UBND tỉnh đề ra) và chủ trì Chỉ

số Kiểm soát tham nhũng trong khu vực công (năm 2023 xếp thứ 61/63 tỉnh).

Để góp phần khắc phục các chỉ tiêu không đạt; cải thiện các chỉ số nêu

trên của tỉnh trong thời gian đến, Chủ tịch UBND thị xã yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện một số nội dung như sau:

1 Chỉ tiêu Tỷ lệ DN cho biết nội dung làm việc của các đoàn thanh, kiểm tra bị trùng lặp (%); Chỉ tiêu Tỉ lệ

doanh nghiệp bị thanh, kiểm tra từ 03 lần trở lên trong năm (%); Chỉ tiêu Tỷ lệ doanh nghiệp nhận thấy cán bộ

thanh, kiểm tra lợi dụng thực thi công vụ nhũng nhiễu doanh nghiệp (%).
2 Chỉ tiêu Tỷ lệ DN cho biết nội dung làm việc của các đoàn thanh, kiểm tra bị trùng lặp (%).
3 Chỉ tiêu “Các khoản chi phí không chính thức ở mức chấp nhận được”: (năm 2022 chỉ số 90%, đứng 19/63;

năm 2023 chỉ số 87%, đứng thứ 26/63). Chỉ tiêu này giảm điểm, giảm 07 bậc so với năm 2022, đồng thời không

đạt mục tiêu đề ra trong năm 2023 là 100%.

- Chỉ tiêu “Tỷ lệ doanh nghiệp có chi trả chi phí không chính thức cho cán bộ thanh tra, kiểm tra”: (năm 2022

chỉ số 11%, đứng 23/63; năm 2023 chỉ số 15%, đứng thứ 26/63). Chỉ tiêu này giảm điểm, giảm 03 bậc so với

năm 2022, đồng thời không đạt mục tiêu đề ra trong năm 2023 là 0%.

- Chỉ tiêu “Tỷ lệ doanh nghiệp chi trả chi phí không chính thức khi thực hiện thủ tục đăng ký doanh nghiệp/

Sửa đổi đăng ký doanh nghiệp”: (năm 2022 chỉ số 4%, đứng 18/63; năm 2023 chỉ số 6%, đứng thứ 21/63). Chỉ

tiêu này giảm điểm, giảm 03 bậc so với năm 2022, đồng thời không đạt mục tiêu đề ra trong năm 2023 là 0%.

- Chỉ tiêu “Tỷ lệ doanh nghiệp chi trả chi phí không chính thức cho cán bộ thanh, kiểm tra phòng cháy, chữa

cháy” (năm 2022 chỉ số 27%, đứng 20/63; năm 2023 chỉ số 20%, đứng thứ 31/63). Chỉ tiêu này tăng điểm nhưng

giảm 11 bậc so với năm 2022, đồng thời không đạt mục tiêu đề ra trong năm 2023 là 0%.

- Chỉ tiêu “Tỷ lệ DN trả CPKCT cho cán bộ thanh, kiểm tra thuế (%)”: (năm 2022 chỉ số 66%, đứng 50/63;

năm 2023 chỉ số 34%, đứng thứ 53/63). Chỉ tiêu này tăng điểm nhưng giảm 03 bậc so với năm 2022, đồng thời

không đạt mục tiêu đề ra trong năm 2023 là 0%.

- Chỉ tiêu “Có tranh chấp song không lựa chọn Tòa án để giải quyết do lo ngại tình trạng “chạy án” là phổ

biến” (năm 2022 chỉ số 18%, đứng 37/63; năm 2023 chỉ số 56%, đứng thứ 38/63). Chỉ tiêu này giảm điểm, giảm

01 bậc so với năm 2022, đồng thời không đạt mục tiêu đề ra trong năm 2023 là 0%.

- Chỉ tiêu “Tỷ lệ DN trả CPKCT cho cán bộ thanh, kiểm tra môi trường”: (năm 2022 chỉ số 0%, đứng 01/63;

năm 2023 chỉ số 63%, đứng thứ 60/63). Chỉ tiêu này giảm điểm, giảm đến 59 bậc so với năm 2022, đồng thời

không đạt mục tiêu đề ra trong năm 2023 là 0%.

2

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp tại các

văn bản của Trung ương, tỉnh và UBND thị xã4 nhằm cải thiện, nâng cao chỉ số

năng lực cạnh tranh cấp tỉnh trong thời gian đến.

2. Đối với một số nội dung liên quan đến công tác thanh tra, kiểm tra

- Xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra hàng năm đảm bảo có trọng tâm,

trọng điểm, đúng định hướng chương trình thanh tra, kiểm tra hàng năm; chuyển

dần hình thức hoạt động thanh tra, kiểm tra theo từng đoàn, từng lĩnh vực riêng

lẻ, sang hình thức phối hợp hoạt động thanh tra, kiểm tra liên ngành bao gồm

nhiều nội dung, nhiều lĩnh vực chuyên ngành; thông báo đầy đủ, kịp thời cho đối

tượng được thanh tra, kiểm tra ngay sau khi kế hoạch thanh tra, kiểm tra hàng

năm được phê duyệt.

- Tiến hành thanh tra, kiểm tra đúng thẩm quyền, thời gian, nội dung,

phạm vi đã phê duyệt và phải giới hạn trong phạm vi quản lý nhà nước; phấn

đấu rút ngắn thời gian tiến hành thanh tra, kiểm tra tối đa 05 ngày tại 01 doanh

nghiệp (trừ các trường hợp cuộc thanh tra, kiểm tra có nội dung phức tạp, liên

quan đến nhiều cấp, nhiều ngành); nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả

thanh tra, kiểm tra. Tuyệt đối không được bổ sung thêm doanh nghiệp, cơ sở sản

xuất kinh doanh; trường hợp tiến hành thanh tra, kiểm tra đột xuất phải làm rõ

căn cứ, cơ sở các dấu hiệu vi phạm; không mở rộng phạm vi thanh tra, kiểm tra

vượt quá nội dung của quyết định thanh tra, kiểm tra đột xuất.

- Các nội dung kết luận, kiến nghị xử lý phải cụ thể, đảm bảo tính khả thi;

xem xét đầy đủ, đúng mức về nguyên nhân, tính chất, mức độ để xử lý trách

nhiệm đối với các tổ chức, cá nhân có sai phạm, nhất là các vụ việc có dấu hiệu

tham nhũng, tiêu cực; công khai đầy đủ các kết luận thanh tra, kiểm tra và chủ

động, kịp thời theo dõi, đôn đốc việc chấp hành kết luận thanh tra, kiểm tra theo

quy định của pháp luật.

- Định kỳ báo cáo kết quả kiểm tra các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ

sở sản xuất, kinh doanh theo phụ lục số 01 và cung cấp hồ sơ, tài liệu minh

chứng gửi về UBND thị xã (qua Thanh tra thị xã) trước ngày 05 của tháng

cuối cùng hàng quý (ngày 05/3, 05/6, 05/9, 05/12) để theo dõi, cập nhật vào

Phần mềm và Xây dựng cơ sở dữ liệu hoạt động thanh tra trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi.

- Thanh tra thị xã nhập liệu đầy đủ, chính xác các thông tin, dữ liệu về kế

hoạch, kết quả các cuộc thanh tra, kiểm tra vào Phần mềm và Xây dựng cơ sở dữ

liệu hoạt động thanh tra trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi để phục vụ công tác quản

4 Quyết định số 1256/QĐ-UBND ngày 23/12/2021 của UBND tỉnh về Kế hoạch cải cách hành chính; nâng

cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh

giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) Quảng Ngãi, giai

đoạn 2021-2025 được UBND tỉnh ban hành tại Quyết định số 649/QĐ-UBND ngày 26/7/2021, được sửa đổi, bổ

sung tại Quyết định số 636/QĐ-UBND ngày 15/6/2022 và Quyết định số 838/QĐ-UBND ngày 22/8/2023; Quyết

định số 14147/QĐ-UBND ngày 29/12/2021 của UBND thị xã về ban hành Kế hoạch cải cách hành chính; nâng

cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp

huyện giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch số 3131/KH-UBND ngày 17/10/2023 của UBND thị xã về cải thiện,

nâng cao các chỉ số thành phần PCI của tỉnh năm 2023 trên địa bàn thị xã Đức Phổ.

3

lý; thường xuyên phối hợp với Thanh tra tỉnh để xử lý trùng lặp, chồng chéo

trong hoạt động thanh tra, kiểm tra; mục tiêu hướng đến chọn lọc đối tượng

thanh tra, kiểm tra có nguy cơ cao vi phạm pháp luật để đảm bảo yêu cầu thanh

tra, kiểm tra theo kế hoạch không quá 01 lần/năm, góp phần tạo điều kiện thuận

lợi cho doanh nghiệp tập trung cho sản xuất, kinh doanh mang lại hiệu quả cao

hơn.

3. Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về tiếp công dân; công

khai số điện thoại đường dây nóng, địa chỉ thư điện tử và tổ chức để tiếp nhận,

xử lý, giải quyết kịp thời các phản ánh, kiến nghị, tố cáo của người dân và doanh

nghiệp, nhất là các thông tin về hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà, lợi dụng

lòng tin, sự thiếu hiểu biết về chính sách, pháp luật của một bộ phận người dân

để sách nhiễu, gây phiền hà, kéo dài thời gian giải quyết công việc…. Kết quả

giải quyết phải tuân thủ về trình tự, thủ tục theo quy định và chỉ đạo của Chủ

tịch UBND thị xã tại Công văn 273/UBND ngày 25/01/2024 về việc thực hiện

trách nhiệm trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị,

phản ánh.

4. Trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo triển khai đầy đủ, đồng bộ các nhiệm vụ,

giải pháp về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo chỉ đạo5 UBND tỉnh,

UBND thị xã.

- Quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức kiên quyết không

nhận, trả lại tất cả các loại quà tặng, phong bì, lợi ích vật chất khác từ người dân

và doanh nghiệp để xây dựng văn hóa liêm chính, nâng cao tinh thần vì dân

phục vụ, bồi đắp niềm tin của người dân, cộng đồng doanh nghiệp vào các cơ

quan nhà nước; xử lý nghiêm việc tự ý đặt ra các yêu cầu, thủ tục, khoản phí

ngoài quy định trong quá trình giải quyết các hồ sơ liên quan thủ tục hành chính

buộc người dân, doanh nghiệp, nhà đầu tư phải nộp hay thực hiện sai quy định.

- Tổ chức giám sát việc thực thi nhiệm vụ, công vụ của cán bộ, công chức,

viên chức bằng công nghệ hiện đại như ghi âm, ghi hình, giám sát trực tuyến...

tại những nơi thường xuyên tiếp xúc, giao dịch với người dân, doanh nghiệp.

- Báo cáo, kiến nghị Chủ tịch UBND thị xã điều chuyển công tác khác đối

với cán bộ, công chức có dư luận xấu; tăng cường thanh tra, kiểm tra công vụ để

kịp thời phát hiện vi phạm, xử lý nghiêm cán bộ, công chức, viên chức có hành

vi vi phạm, nhũng nhiễu, tiêu cực mất uy tín với Nhân dân và doanh nghiệp

trong giải quyết công việc, thực hiện các thủ tục cấp giấy phép, đăng ký kinh

doanh, thủ tục đất đai, nhất là trong công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm

hành chính trên các lĩnh vực: đầu tư, xây dựng, đất đai… theo Chỉ thị số 10/CT-

TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ và công khai danh tính cán bộ,

công chức, viên chức vi phạm trên Trang thông tin điện tử.

5 Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 06/9/2023 về việc nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động thanh tra trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 15/3/2024 về tăng cường công tác phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 12/01/2024

về PCTN, tiêu cực năm 2024 của thị xã Đức Phổ; Công văn số 27/UBND ngày 07/02/2024 về triển khai thực

hiện các biện pháp để nâng cao điểm số đánh giá công tác PTCN trong thời gian đến,…

4

5. Tuyên truyền, truyền thông rộng rãi cho mọi tầng lớp nhân dân, cộng

đồng doanh nghiệp về các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà

nước, những kết quả về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố

cáo và kết quả xét xử các vụ án, vụ việc tham nhũng, tiêu cực… thể hiện quyết

tâm chống tham nhũng của chính quyền nhằm góp phần quan trọng tạo niềm tin

của Nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp vào quyết tâm chính trị của Đảng và kết

quả đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của thị xã, khắc phục tình

trạng người dân phản ánh không đúng thực tiễn trong quá trình lấy ý kiến, điều

tra xã hội học; đề nghị các tổ chức, công dân, doanh nghiệp kiên quyết không

thực hiện và phát hiện, tố giác đối với các hành vi “lót tay”, “bôi trơn” và việc

đặt ra những khoản chi phí, thủ tục ngoài quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thanh tra tỉnh (báo cáo);

- TT Thị ủy;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- Lưu: VT, TTTX.

 CHỦ TỊCH

Bùi Văn Lý

		2024-07-03T16:38:04+0700

		2024-07-04T09:06:12+0700

		2024-07-04T09:06:12+0700

		2024-07-04T09:06:12+0700

		2024-07-04T09:06:12+0700